L'erreur et les ténèbres sont créées pour les pécheurs, dit la sainte Ecriture : *Error et tenebræ peccatoribus concreata sunt* (Eccli. II. 16). La voie des pécheurs paraît unie et bien pavée; mais à l'extrémité se trouvent l'enfer, les ténèbres et les châtiments : *Via peccantium complanata lapidibus; et in fine illorum inferi, et tenebræ, et pœnæ* (Ibid. XXI. 11). Le chemin de la concupiscence, dans lequel sont engagés les pécheurs, paraît d'abord facile, doux, agréable, délicieux, comme une voie garnie de larges dalles; mais bientôt il devient inégal, escarpé, épineux, triste; il fatigue et il aboutit à l'enfer éternel. Le chemin de la vertu est tout différent.....

Celui qui parle à un pécheur endurci est comme celui qui parle à un homme plongé dans un profond sommeil. Il ressemble, dit la sainte Ecriture, à l'homme qui explique à un insensé les règles de la sagesse, et qui, à la fin de son discours, dit : Quel est celui-ci ? Pleurez sur le mort, parce qu'il a perdu la lumière; pleurez sur l'insensé, parce qu'il a perdu la raison. Le deuil du mort dure quelques jours; mais il faut gémir sur l'insensé et sur le pécheur tous les jours de leur vie (*Eccli.* XXII. 8-13). C'est avec raison que le Saint-Esprit compare le pécheur à l'homme qui dort. Car, 1^o l'un est livré au sommeil ordinaire, l'autre au sommeil du crime. 2^o Comme l'intelligence est empêchée par le sommeil, ainsi la raison et la prudence du pécheur sont enchaînées par la concupiscence. 3^o Celui qui dort vit de la vie animale et non de celle de la raison; il en est de même du pécheur. 4^o Celui qui dort est le jouet des songes et des fantômes; le pécheur est le jouet des vaines

apparences que lui offrent les créatures, les biens de la terre et les passions. Platon lui-même dit : Que sont tous les attraits de cette vie ? que sont tous les biens et toutes les espérances des mortels, sinon des songes que l'on fait éveillé ? *Quid sunt omnes hujus vitæ illecebræ ? quid sunt omnes res et spes mortalium, nisi somnia vigilantium ?* (Dialog. 5.)

Après avoir comparé le pécheur à l'homme qui dort, la sainte Ecriture le compare à celui qui est mort.....

Malheureux pécheur, dit Dieu par la bouche de Jérémie, comprends donc et vois combien il est funeste et amer d'avoir abandonné le Seigneur ton Dieu, et de n'avoir plus ma crainte près de toi : *Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te* (II. 19).

Pécheurs, disent les Proverbes, ne donnez pas votre honneur à des étrangers, et vos années à un maître cruel : *Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli* (V. 9). Tout homme qui commet un péché mortel abandonne son honneur, la grâce, le titre d'enfant et d'héritier de Dieu, à des étrangers, c'est-à-dire aux démons ; et les années de sa vie à un maître cruel, c'est-à-dire à Satan.